u Vigilum quoque iuramento adiciam, ut pro igne, furtis et de

- velis custodiendis per noctcs singolas, sui vigilatus tempora,

civitatis pisano fieri custodiam faciant -— ventum faciemus nos.

potestates et capitanei publice preconiznri , quod nulla persona

audeat vei presumat vel debeat portare vel extrahere vel extrahi

facere ad aliquas partes extra districtum pisanum vel e'xtra ci

vitatem pisanam aliqua blada seu legumina vel aliquas res devoti

toto tempore nostri regiminis. . . . , modum et formam inventata.

n et etiam consilia et ordinamenta facta super facto deveti, firma

v tenebimus et teneri faciemus u (Breve pis. commi Lita. lll. 39).

Nei nostri statuti pare che questa voce, mancante nel glossario.

del Ducange , debba intendersi nel senso di taglia e risnatto, che

da'nubili imponevasi n'elle terre ai cittadini, ai borghesi ed alle

chiese.

in una carta del 1147 l‘imp. Corrado ai Pisani dimoranti a Tiro

usa anch’ egli la voce dew-tam nell‘istesso senso teste accennato:

- ut de nuiia re fiat eis develum, nec ab eis occasione alicuius

v deveti aliquid possit extorqneriz- v e più sotto: « ut nihil no

» mine suprascriptarum rerum et concessionum aliqua occasione

n ab eis possit exigi vel machinari per devotum. n E un patto

del 1961 tra Michele Paleologo imp. di Costantinopoli ed i sono.»

vesi dice: u item promisit quod non faciet de cetero communi

n ianue deveium aliquod in toto dicto imperio de aliquibus mer

n cationibus etc. n

Della moltiplicità dei significati di questo vocabolo ci è docu

mento una sentenza del n novembra 1369 di tre canonici ordinari.

di Milano, conti delle valli di Blenio e Leventina, in cui cosi si

sotloscrive il notaio: u Ego Henricus notarius fil. q. iacobini de

» Mutto de .....hanc scripsi, et indebitatus fui per sacramentum

v per suprascriptum ser Ugonem ad scribendum et me subscripsi. n

Qui indebitatus vale quanto obligatus

ue5t=

82. — CCLXIX.,u . . . . hoc statutum sit trunchum et praecissum. r

Sul senso di queste parole aggiunte a cose cui nulla si può ag

giungere, levare nè mutare, ci iiluminano gli statuti di Lesa

e del Vergante, soggetto all’arcivescovo di Milano, del 1359, alla

rubr. vm: a Potestas verganiis qui est vel pro tempore fuerit, te

» neatur et debeat regere, condemnare et absolvere secundum

n formam statutorum, quae continentur in hoc volumine, sicut

- textus ipsorum statutorum iacet, et sine alio extraneo intellectu:

n et quod ista statuta sint praecisa et illa debeant observari etc. o